ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 19 февраля 2019 года

Советский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего: судьи Лазарева Д.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Самары Булатова А.С., подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Боярова В.В., при секретаре судебного заседания Чекиной Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-64/19 в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 при неустановленных дознанием обстоятельствах, но не позднее марта 2013 года, находясь в неустановленном месте, расположенном в лесополосе п.г.т. 

<

адрес>, путем находки, приобрел, автомат конструкции ФИО2 «АК-47» калибра 7,62 мм, пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» №, калибра 7,62 мм, самодельно-переделанный пистолет изготовленный из списанного охолощенного сигнального пистолета ФИО4 модели ВПО 525 №1НЕ 1508-1961 г. выпуска, калибра 10*24 мм., прибор для бесшумной стрельбы который может быть использован с любым оружием с соединительной резьбой диаметром 11 мм., патроны в количестве 13 штук, являющиеся пистолетными патронами калибра 7,62 мм., спортивно-охотничьи патроны калибра 9*18 мм, в количестве 1859 штук, охотничьи патроны калибра 7,62*39 мм., в количестве 967 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: огнестрельным оружием, а именно самодельно-переделанным пистолетом, изготовленным из списанного охолощенного сигнального пистолета ФИО4 (ПМ) модели «ВПО 525» № 1НЕ 1508-1961 года выпуска, калибра 10x24 мм, путем внесения в его конструкцию самодельных изменений - замены штатного ствола на нарезной самодельного изготовления кал. 9 мм. Пистолет пригоден к стрельбе патронами калибра 9 мм ПМ. Следов изменения маркировочных обозначений не обнаружено. Пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» №, калибра 7,62 мм, изготовленный заводским способом. Пистолет исправен и пригоден к стрельбе пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам «ТТ». Каких-либо изменений в конструкции не обнаружено. Следов изменения маркировочных обозначений не обнаружено. Автомат является нарезным автоматическим огнестрельным оружием, а именно автоматом конструкции ФИО2 «АК-47» калибра 7,62 мм, изготовленным заводским способом, номер на ствольной коробке «НЛ 1270 К», номер на затворной раме «№», номер на затворе «№», номер на цевье «№», номер на газовой трубке «№», номер на крышке ствольной коробки «№», номер на возвратном механизме: «№». Автомат не исправен, отсутствует приклад, но пригоден для производства выстрелов патронами образца 1943 года калибра 7,62 мм. Следов изменения маркировочных обозначений не обнаружено. Прибор бесшумной стрельбы самодельного изготовления, который может быть использован с любым оружием с соединительной резьбой диаметром 11 мм. Патроны в количестве 13 штук являются пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам образца 1930/33 гг конструкции ФИО3 «ТТ», изготовлены заводским способом, патроны являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. Патроны в количестве 1859 штук являются боеприпасами, спортивно-охотничьими патронами калибра 9x18 мм, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 9x18 мм. Патроны пригодны для стрельбы. Патроны в количестве 967 штук являются боеприпасами, а именно охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, используемыми в карабинах СОК-94 «Вепрь», «Сайга-М», «Сайга-МК», ТОЗ-97 «Архар», ОЦ-25 калибра 7,62 мм, либо в любом другом оружий под данный вид патронов. Патроны пригодны для производства выстрелов. Также ФИО1 заведомо зная, о том, что взрывные устройства и взрывчатые вещества специально предназначены для поражения цели и разрушения различных объектов, а также имеют особый порядок приобретения, хранения, и являются запрещенными в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при неустановленных дознанием обстоятельствах, но не позднее марта 2013 года, приобрел, находясь в неустановленном месте, расположенном в лесополосе п.г.т. 

<

адрес>, две ручные осколочные гранаты марки Ф-1, ручную осколочную гранату марки РГД-5, ручную осколочную оборонительную гранату марки РГО, ручную осколочную наступательную гранату марки РГН, шашку из спрессованного вещества светло-желтого цвета 200 грамм и вещество в виде порошка и кусков светло-желтого цвета массой 75, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: ручными осколочными гранатами марки Ф-1 промышленного изготовления. Гранаты марки Ф-1 являются взрывными устройствами и относятся к боеприпасам ближнего боя. В качестве вещества снаряжения используется взрывчатое вещество бризантного действия - тротил массой 50 грамм. Данные гранаты пригодны для производства взрыва. Ручная осколочная граната марки РГД-5 промышленного изготовления. Гранаты РГД-5 снаряжаются мощным бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 110-115 грамм, являются взрывными устройствами и относятся к боеприпасам ближнего боя. Данная граната пригодна для производства взрыва. Ручная осколочная оборонительная граната марки РГО промышленного изготовления. Является взрывным устройством, относится к боеприпасам ближнего боя. Гранаты марки РГО снаряжаются бризантным взрывчатым веществом высокой мощности на основе гексогена массой от 90 до 100 грамм. Данная граната пригодна для производства взрыва. Ручная осколочная наступательная граната марки РГН промышленного изготовления. Является взрывным устройством, относится к боеприпасам ближнего боя. Гранаты марки РГН снаряжаются бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена массой от 90 до 100 грамм. Данная граната пригодна для производства взрыва. Шашка из спрессованного вещества светло-желтого цвета, массой 200 грамм является конструктивно оформленным зарядом взрывчатого вещества - стандартной 200 граммовой тротиловой шашкой промышленного изготовления. Тротил является взрывчатым веществом бризантного действия, который применяется для производства взрывных работ в промышленности, а также в военно- инженерном деле. Данная тротиловая шашка пригодна для производства взрыва. Вещество в виде порошка и кусков светло-желтого цвета, массой 75 грамм, является взрывчатом веществом - тротилом. Тротил является взрывчатым веществом бризантного действия, который применяется для производства взрывных работ в промышленности, а также в военно-инженерном деле. Данное вещество пригодно для производства взрыва.

ФИО1 реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ незаконно, то есть, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов, незаконно хранил в неустановленном месте на 

<

адрес>, до июня 2013 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, и незаконно хранил вышеуказанные предметы и вещества до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в металлическом гараже, расположенном в 200 метрах от дома 

<

адрес>, которые в тот же день в период с 14 часов 45 минут до 17 часов 40 минут были обнаружены и изъяты в ходе проведения обыска сотрудниками полиции.

Он же, совершил незаконный сбыт оружия и боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт оружия и боеприпасов в мае 2013 года, точное время дознанием не установлено, находясь на территории ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> совершил незаконный сбыт неустановленному лицу пистолета конструкции ФИО3 «ТТ» N° №, калибра 7,62 мм, самодельно-переделанного пистолета изготовленного из списанного охолощенного сигнального пистолета ФИО4 модели ВПО 525 №1НЕ 1508-1961 г. выпуска, калибра 10*24 мм., прибора для бесшумной стрельбы который может быть использован с любым оружием с соединительной резьбой диаметром 11 мм., патронов в количестве 13 штук, являющихся пистолетными патронами калибра 7,62 мм., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: огнестрельным оружием, а именно самодельно-переделанным пистолетом, изготовленным из списанного охолощенного сигнального пистолета ФИО4 (ПМ) модели «ВПО 525» № 1НЕ 1508-1961 года выпуска, калибра 10x24 мм, путем внесения в его конструкцию самодельных изменений - замены штатного ствола на нарезной самодельного изготовления кал. 9 мм. Пистолет пригоден к стрельбе патронами калибра 9 мм ПМ. Следов изменения маркировочных обозначений не обнаружено. Пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» №, калибра 7,62 мм, изготовленный заводским способом. Пистолет исправен и пригоден к стрельбе пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам «ТТ». Каких-либо изменений в конструкции не обнаружено. Следов изменения маркировочных обозначений не обнаружено. Прибор бесшумной стрельбы самодельного изготовления, который может быть использован с любым оружием с соединительной резьбой диаметром 11 мм. Патроны в количестве 13 штук являются пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам образца 1930/33 гг конструкции ФИО3 «ТТ», изготовлены заводским способом, патроны являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм.

Он же совершил незаконный сбыт оружия и боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт оружия и боеприпасов в конце мае 2013 года, точное время дознанием не установлено, находясь на территории ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> совершил незаконный сбыт неустановленному лицу автомата конструкции ФИО2 «АК-47» калибра 7,62 мм, спортивно-охотничьи патронов калибра 9*18 мм, в количестве 1859 штук, охотничьих патронов калибра 7,62*39 мм., в количестве 967 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются огнестрельным оружием и боеприпасами, а именно автомат является нарезным автоматическим огнестрельным оружием, а именно автоматом конструкции ФИО2 «АК-47» калибра 7,62 мм, изготовленным заводским способом, номер на ствольной коробке «№», номер на затворной раме «№», номер на затворе «№», номер на цевье «№», номер на газовой трубке «№», номер на крышке ствольной коробки «№», номер на возвратном механизме: «№». Автомат не исправен, отсутствует приклад, но пригоден для производства выстрелов патронами образца 1943 года калибра 7,62 мм. Следов изменения маркировочных обозначений не обнаружено. Патроны в количестве 1859 штук являются боеприпасами, спортивно- охотничьими патронами калибра 9x18 мм, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 9x18 мм. Патроны пригодны для стрельбы. Патроны в количестве 967 штук являются боеприпасами, а именно охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, используемыми в карабинах СОК-94 «Вепрь», «Сайга-М», «Сайга-МК», ТОЗ-97 «Архар», ОЦ-25 калибра 7,62 мм, либо в любом другом оружии под данный вид патронов. Патроны пригодны для производства выстрелов.

Он же совершил незаконный сбыт взрывчатых веществ и взрывных устройств (в редакции Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ), то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств и взрывчатых веществ, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт взрывных устройств и взрывчатых веществ в июне 2013 года, точное время дознанием не установлено, находясь на территории ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> совершил незаконный сбыт неустановленному лицу двух ручных осколочных гранат марки Ф-1, ручной осколочной гранаты марки РГД-5, ручной осколочной оборонительной гранаты марки РГО, ручной осколочной наступательной гранаты марки РГН, шашки из спрессованного вещества светло-желтого цвета 200 грамм и вещества в виде порошка и кусков светло-желтого цвета массой 75 г., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: ручными осколочными гранатами марки Ф-1 промышленного изготовления. Гранаты марки Ф-1 являются взрывными устройствами и относятся к боеприпасам ближнего боя. В качестве вещества снаряжения используется взрывчатое вещество бризантного действия - тротил массой 50 грамм. Данные гранаты пригодны для производства взрыва. Ручная осколочная граната марки РГД-5 промышленного изготовления. Гранаты РГД-5 снаряжаются мощным бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 110-115 грамм, являются взрывными устройствами и относятся к боеприпасам ближнего боя. Данная граната пригодна для производства взрыва. Ручная осколочная оборонительная граната марки РГО промышленного изготовления. Является взрывным устройством, относится к боеприпасам ближнего боя. Гранаты марки РГО снаряжаются бризантным взрывчатым веществом высокой мощности на основе гексогена массой от 90 до 100 грамм. Данная граната пригодна для производства взрыва. Ручная осколочная наступательная граната марки РГН промышленного изготовления. Является взрывным устройством, относится к боеприпасам ближнего боя. Гранаты марки РГН снаряжаются бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена массой от 90 до 100 грамм. Данная граната пригодна для производства взрыва. Шашка из спрессованного вещества светло-желтого цвета, массой 200 грамм является конструктивно оформленным зарядом взрывчатого вещества - стандартной 200 граммовой тротиловой шашкой промышленного изготовления. Тротил является взрывчатым веществом бризантного действия, который применяется для производства взрывных работ в промышленности, а также в военно- инженерном деле. Данная тротиловая шашка пригодна для производства взрыва: Вещество в виде порошка и кусков светло-желтого цвета, массой 75 грамм, является взрывчатом веществом - тротилом. Тротил является взрывчатым веществом бризантного действия, который применяется для производства взрывных работ в промышленности, а также в военно-инженерном деле. Данное вещество пригодно для производства взрыва.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке, мотивируя тем, что вину в предъявленном обвинении признает полностью.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинением, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст.222 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Представитель государственного обвинения – помощник прокурора Советского района г. Самары Булатов А.С. в судебном заседании согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимого – адвокат Бояров В.В. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Суд считает, что обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении него.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя об исключении из объёма обвинения по первому эпизоду обстоятельств незаконного приобретения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, в связи с недоказанностью конкретной даты их приобретения, квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду незаконного хранения и изъятия 17.10.2017 года оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как совершение незаконного хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств в редакции Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ; как два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ – как совершение незаконного сбыта оружия и боеприпасов и по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ) по обстоятельствам незаконного сбыта взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, который характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, работает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание следует отнести признание ФИО1 вины в совершённых преступлениях, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступлений, выразившееся в указании места хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также сообщение правоохранительным органам об обстоятельствах их сбыта (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие у него малолетней дочери, а также состояние здоровья его матери, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом изложенного, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможны при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и определенных ограничений на данный срок.

Срок наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ. Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд также не находит.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение умышленных преступлений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, которые могли бы свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222 УК РФ (4 эпизода) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства: автомат конструкции ФИО2 «АК-47» калибра 7,62 мм., пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» № калибра 7,62 мм, самодельно-переделанный пистолет изготовленный из списанного охолощенного сигнального пистолета ФИО4 модели ВПО 525 № выпуска, калибра 10*24 мм, прибор для бесшумной стрельбы, который может быть использован с любым оружием с соединительной резьбой диаметром 11 мм, хранящиеся в КХО ДЧ ОП № 4 Управления МВД России по г. Самаре – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Д.А.Лазарев